[image: C:\Users\Edinei\Pictures\Logotipo 2019.jpg]
Indicação nº 321/2020

Exma. Srª.
Ana Maria Ferreira Proença
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Nesta.

Senhora Presidente,
O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e do setor de Posturas, bem como ao Codema e à Polícia Militar de Meio Ambiente, solicitando intervenção para conscientização da população no sentido de evitar as queimadas, inclusive aquelas de ordem doméstica.
Percebe-se que, mesmo esta ação sendo proibida, ainda é praticada pela comunidade. Como forma de conscientização e enfrentamento das queimadas, faz-se necessário investir em campanhas educativas que tratem da gravidade destas queimadas, inclusive alertando os pontenovenses sobre possíveis implicações jurídicas referentes à temática.
Solicita ainda ao Executivo, manutenção dos aceiros do Parque do Passa Cinco e áreas de preservação do município.
.

Ponte Nova, 30 de abril de 2020.

Leonardo Nascimento Moreira - REPUBLICANOS
Vereador
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: ]31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br
image1.jpeg
Camara de
| Ponte Nova
dialoge aberlo

image2.jpeg